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 سپاسگزاری

در انجام این پژوهش و تدوین این گزارش، لازم است از تلاشها، راهنماییها و صبوری اساتید 

 ن کشاورزی کمال تشکر و قدردانی را بنمایم. گرامی آقایان دکتر سعید صفری و دکتر علی حسی

 



 

 ز

 

 دهیچک

های مدل کسب و کار موضوعی است که در پژوهشهای سالهای اخیر مرتبط با مدل پویایی

کسب و کار، بسیار مورد توجه قرار گرفته است. حرکت از مدل کسب و کار کنونی به مدل یا 

توان بکار تغییرات فضای کسب و کار میمدلهای پیشنهادی، راه حلی است که در جهت مدیریت 

بست. این حرکت در مدلهای کسب و کار نیز نیاز به طراحی نقشه راه مربوطه دارد. در این 

در مرحله اول با  پژوهش تمامی این مراحل برای یک فروشگاه اینترنتی انجام پذیرفته است.

و متخصصان داخلی و خارجی  هایی که توسط مشتریان، مالکان، ذینفعاناستفاده از پرسشنامه

شناسایی شد. تمام محصولات کسب و کار تکمیل شد، مدل کسب و کار کنونی این فروشگاه در 

یشنهادی مربوطه یافته از طرفی با شناسایی فضاهای بهبود از میان ارزشهای مشتریان، مدلهای پ

سازی، طراحی و شیارزش: تازگی، عملکرد، سفار 5این مدلهای پیشنهادی مبتنی بر  شده است.

باشند. سپس نقشه راه تغییر برای رسیدن به هر یک از این مدلهای قیمت/کاهش هزینه می

طراحی شده  3102پیشنهادی با استفاده از متدولوژی ارائه شده توسط مارک دی روور در سال 

گیری صمیمهایی جهت تمدلهای پیشنهادی و نقشه راه تغییر مربوط به هر یک از آنها، گزینه است.

در این راستا  همچنین تواند هر یک از آنها را انتخاب کند.و انتخاب هستند که شرکت می

گیری در نظر گرفته شده و با به عنوان معیارهای تصمیم SWOTمعیارهای استخراج شده از روش 

بندی صورت گرفته است. ارزیابی و رتبه TOPSISگیری چندمعیاره استفاده از روش تصمیم

لاترین رتبه مربوط به مدل پیشنهادی مبتنی بر ارزش عملکرد و نقشه راه مربوطه بوده و به با

های راه سازی، تازگی، طراحی و قیمت/کاهش هزینه و نقشهترتیب مدلهای مبتنی بر سفارشی

این تحقیق ابعاد تئوری موضوع مدل کسب و  های دوم تا پنجم قرار گرفتند.شان در رتبهمربوطه

ی راه تغییر را در یک نمونه واقعی مورد استفاده قرار داده است. نتایج حاصل طراحی نقشهکار و 

تواند به صورت از این پژوهش علاوه بر ایجاد یک نمونه قابل استفاده در دیگر کسب و کارها، می

گذاری شرکت مورد مطالعه را در جهت بهبود مدل کسب و کار کاربردی جهت گیری سرمایه

 شخص نماید. کنونی، م

تغییر مدل کسب و کار، طراحی نقشه راه، فروشگاه اینترنتی، کسب و کارهای مبتنی : واژه دیکل

  بر فناوری اطلاعات، مدل کسب و کار
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  مقدمه. 1-1

موضوع کسب و کارهای مبتنی بر فناوری اطلاعات و به صورت خاص فروشگاههای اینترنتی، 

باشد. همین موضوع باعث موضوعی است که در دنیای امروز کسب و کار بسیار مورد توجه می

تا فضای رقابتی با حضور رقبای بیشتر ایجاد شده و اهمیت ایجاد مزیتهای رقابتی پایدار شود می

 از فعالان در این کسب و کار، بیش از پیش نمایان شود. برای هر یک

به عنوان روشی مطمئن برای ایجاد مزیتهای رقابتی پایدار، شناسایی مدلهای کسب و کار و 

توان با تمرکز به قلب مدل کسب و کار که همان بهبود ابعاد مختلف آن است. در این راستا می

بهبود مدلهای کسب و کار کنونی را شناسایی کرد.  باشد، فضاهایارزشهای پیشنهادی مشتری می

از طرفی جهت حرکت از مدل کنونی به مدل پیشنهادی کسب و کار، لازم است نقشه راه این 

تغییر، طراحی شود. در این پژوهش با نگاهی به این موارد، سعی در شناسایی مدل کسب و کار 

ود در آن و طراحی نقشه راه تغییر برای هر کنونی در یک فروشگاه اینترنتی، شناسایی فضاهای بهب

 باشد.یک از مدلهای پیشنهادی می

در اولین فصل از این گزارش به بیان کلیات تحقیق، سوالات و اهداف اصلی آن و روشهای 

 پژوهش پرداخته خواهد شد.

 مسئله انیب. 1-2

های مهم در یک کسب و کار، روشی توسعه داده شده در سالهای اخیر برای شناسایی مولفه

تواند برای شناسایی و شود. این روش میاست که از آن با عنوان طراحی مدل کسب و کار یاد می

های مهم در هر کسب و کار مورد استفاده قرار گیرد که با توجه به رشد روزافزون بررسی مولفه



 

09 

 

ات و همچنین کسب و کارهای الکترونیکی و نوظهور بودن اینگونه کسب و کارها، اهمیت اطلاع

این موضوع در اینگونه کسب و کارها بیشتر احساس شده و طراحی مدل کسب و کار در اینگونه 

کسب و کارهای الکترونیکی یا از ابتدا بر مبنای  فعالیتها بیشتر مورد توجه قرار گرفته است.

اند و یا در فرآیندهای توسعه، با هدف کسب سهم بازار بیشتر، نتی بنیان نهاده شدهخدمات اینتر

کارگیری برداری از بخشهای جدید بازار و ... فرآیند پذیرش و بهغلبه بر رقبا، شناسایی و بهره

از طرفی باید توجه داشت که تغییر بخش جدایی ناپذیر  اند.کسب و کار الکترونیکی را طی نموده

کسب و کارهای جدید و محیطهای متلاطم و در حال تغییر امروزی است و در دنیای رقابتی از 

راستا شدن با تغییرات و از جمله تغییرات فناروی، تغییر قواعد و مقررات بازار به منظور امروز هم

در توان اینگونه برداشت نمود که نوآوری و تغییر بقا الزامی است.  بنابراین به صورت مشخص می

موضوعات بسیار مهم و ضروری در کسب و کارهای متغیر امروزی  مدلهای کسب و کار یکی از

 (3100آید. )لی مین لین و دیگران، به شمار می

با توجه به گسترش استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در دنیای امروز، کسب و کارهای 

های اخیر بسیار رشد و توسعه یافته و ههالکترونیکی و تجارت اینترنتی مفاهیمی است که در د

بسیاری از محیطهای کسب و کار را متأثر از خود نموده است. از خرید و فروشهای عمده در 

فروشی و ارتباط با مشتری نهایی، همه و همه در محیط تجارت برخی کسب و کارها تا خرده

اند. یکی از مهمترین و شتهی ظهور گذاالکترونیک روشهای جدیدی از کسب درآمد را به منصه

باشند. این فروشگاهها کالاهای ترین نوع کسب و کار الکترونیک، فروشگاههای اینترنتی میپررونق

کنند. در مورد هر کالا بندی کرده و به مشتریان معرفی میهای مختلف تقسیمخود را در دسته

و ... ارائه شده و مشتری با تمام مشخصات، تصاویر، در بعضی مواقع فیلمها و تیزرهای تبلیغاتی 
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شود و در صورت درخواست کالای مربوطه، سفارش به صورت اینترنتی ویژگیهای آن آشنا می

شود. پس از پرداخت مبلغ مربوطه، کالای مربوطه برای ثبت شده و پرداخت الکترونیک انجام می

ت حضوری و پس از تحویل شود. البته در برخی موارد نیز مبلغ کالا به صورمشتری ارسال می

توان به آمازون، ای گیرد. از جمله مهمترین فروشگاههای اینترنتی دنیا میکالا به مشتری، انجام می

توان به چاره، دیجی کالا های مهم این فروشگاهها در کشور ایران میبی و ... اشاره کرد و از نمونه

ابعاد استراتژی سازمان اثر گذاشته و کسب و کار را تواند بر و ... اشاره کرد. استفاده از اینترنت می

( و همین موضوع باعث 3103در یک بازار جهانی مطرح نماید. )ماریا ترسا تیاگو و دیگران، 

شود که بسیاری از کسب و کارهای کارآفرینانه با تکیه بر استفاده از اینترنت شکل بگیرند، که می

 باشد.می فروشگاه یک تماس نیز یکی از این موارد

های گروه فناپ این فروشگاه به عنوان یکی از واحدهای شرکت فرتاک که از زیرمجموعه

باشد و هفت دسته از محصولات و خدمات را شامل )لوازم دیجیتال، لوازم بانک پاسارگاد می

منزل، لوازم کودک، لوزام شخصی، فرهنگی هنری، خدمات رفاهی و مسافرتی و مواد غذایی و 

( برای انواع مشتریان عادی، سازمانی )بانک پاسارگاد( و باشگاههای مشتریان و کانونهای بهداشتی

 نماید.هواداری )کانون هواداران باشگاه پرسپولیس، فدراسیون تکواندو( ارائه می

بررسی مدل کسب و کار کنونی موضوعی که در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفته است، 

راه برای نقشه ارائه و  فتن فضاهای بهبود در ارکان مدل کسب و کار آنیافروشگاههای اینترنتی، 

باشد. در این راستا موضوع مهم عبارت است می تغییر مدل کنونی به مدل پیشنهادی کسب و کار

از شناسایی مشتریان، ارزشهای مورد انتظار آنان، منابع، کانالهای ارتباطی و فرآیندهای لازم برای 

ط و ... که تمامی این موارد در طراحی مدل کسب و کار شناسایی شده و مورد ایجاد این ارتبا


